УИД № 86MS0037-01-2024-007089-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-5-1903/2025 об административном правонарушении

13 января 2025 года                                                                                                город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Валиева Д.Г.
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Валиева Дамира Гарифулловича, *** года рождения, ***, гражданина РФ, водительское удостоверение: ***, работающего помощником машиниста в ОАО «РЖД», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Валиев Д.Г. 27.10.2024 г. в 14 час. 02 мин. на 1 километре + 380 метров автодороги Подъездная дорога к пгт. Высокий 3,4 км., управляя транспортным средством – автомобилем Mitsubishi Pajero, государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон движущегося впереди транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», совершив повторно в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Валиев Д.Г. в ходе рассмотрения дела вину не признал, сообщил, что 11.06.2024 г. за рулём автомобиля находился не он, а его сын, он в это время находился на работе, поэтому считает, что повторно не совершал правонарушения предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Выслушав Валиева Д.Г., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

  Ответственность по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации «Обгон» - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно пункту 1.4 Правил дорожного движения РФ на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств.

В соответствии со ст. 9.1.1 Правил дорожного движения РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Согласно п. 11.1 Правил дорожного движения РФ, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

Факт совершения Валиевым Д.Г. административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 627182 от 27.10.2024 г., в котором указаны выше описанные события, повлекшие нарушение Валиевым Д.Г. п. 1.3 ПДД РФ;

- копией постановления № 18810586240613019313 по делу об административном правонарушении от 13.06.2024 года, согласно которому Валиев Д.Г. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 24.06.2024 года. Согласно копии выписки из ГИС ГМП, административный штраф по постановлению № 18810586240613019313 по делу об административном правонарушении от 13.06.2024 года, был оплачен 13.06.2024 года в размере 2 500 рублей. Срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, по указанному постановлению на момент совершения правонарушения не истек;

-
схемой совершения административного правонарушения от 27.10.2024 г., на которой зафиксирован факт выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, Валиевым Д.Г. в нарушение ПДД РФ при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении 86 ХМ 627182 от 27.10.2024 г.;

- копией схемы дислокации дорожных знаков и разметки, согласно которой на 0+350 -1+400 км автодороги Подъездная дорога к пгт. Высокий 3,4 км имеется ограничение режима движения, введенное знаком 3.20 «Обгон запрещен»;

- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 27.10.2024 г., согласно которому 27.10.2024 г. в 14 час. 02 мин. во время несения службы на 1 километре + 380 метров автодороги Подъездная дорога к пгт. Высокий 3,4 км, было остановлено транспортное средство - автомобиль Mitsubishi Pajero, государственный регистрационный знак ***, под управлением гражданина Валиева Д.Г., который нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, совершив выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением дорожной линии разметки 1.1, 1.3. Водителю объяснили, что данный маневр является грубейшим нарушением Правил дорожного движения и считается одной из первых причин, при которых совершаются ДТП. Так же было разъяснено, что за данное административное правонарушение предусмотрено лишение права управления транспортным средством от 4 до 6 месяцев или штраф в размере 5 000 рублей. С данным правонарушением гражданин Валиев Д.Г. согласился;
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – Mitsubishi Pajero, государственный регистрационный знак ***, является Валиев Д.Г.;

- видеозаписью правонарушения на компакт-диске, которой подтверждается факт совершения обгона транспортного средства Валиевым Д.Г., управлявшим автомобилем Mitsubishi Pajero, государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, при обстоятельствах, описанных в протоколе об административном правонарушении 86 ХМ 627182 от 27.10.2024 г.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ответственность по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно постановлению № 18810586240613019313 по делу об административном правонарушении от 13.06.2024 года, вступившему в законную силу 24.06.2024 года, Валиев Д.Г. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Таким образом, в действиях Валиева Д.Г. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения).

При этом, мировой судья обращает внимание на то обстоятельство, что при составлении процессуальных документов Валиев Д.Г. не был лишен возможности выразить свое отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако каких-либо замечаний и возражений относительно нарушений, в них не имеется.

Все имеющиеся в деле доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, в связи с чем, оснований не доверять им не имеется.

Представленные доказательства виновности Валиева Д.Г. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Валиева Д.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находит полностью установленной.

Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в размере, предусмотренном санкцией ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Валиева Дамира Гарифулловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Разъяснить Валиеву Дамиру Гарифулловичу, что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения в территориальное подразделение ГИБДД по месту нахождения суда, назначившего наказание, или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписью, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить при материалах дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

 подпись                                               А.С. Ворошилова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ Т.С. Надымова

13 января 2025 года